An autē heres teneat ex delicto defuncti. et ai heres in aliquo casu teneat insolidum. vide supra **H**ereditas.

Quid de illo q. sponte se obligauit ad restōnem vsluraz credēs bona vslurarioz ad hoc sufficē cu nō sufficiat. **R**idit. **S**. Ber. q. tenēt ad oīa; si se in distincē obligauit. q. forte ali⁹ obligasset se p̄ toto nīl ipse fuisse. et sic. q. dedit dānū creditoribz qd̄ nō incurrisse sine suo facto ido tenēt etiā i glacia

seco aut si explicasset verbis nolle se obligari; nisi inquit de bonis usurarij ad enim deuenient nec sufficit quod hoc tui aiso intelligat nisi exprimat verbis. **Lau.** aut de rido. dicit fin **Lap.** et quodcumq; alios; fideiustior vltra vires hereditarias non teneri etiam si se principaliter substitueret. **Idem Bar.** de elea. Et hoc habita ratione a tpe cautonis pstate. quod si tpe cautonis pstate erat debitor; principalis soluedo. dato quod eius facultates postea sunt exhauste alit qd p restonem usurarij nihilominus remanebit fideiussor obligatus ad oia. **Licet** enim exceptio inopie pstat principalis non erat soluedo; fideiussor non obligatus vltra vires principalis. **In idem Lau.** fin dictu **Bar.** distinguunt in fideiubente p cauente seu se obligante ad restitutio nes usuray fin formic. c. qd. de viur. l. vi. ut euadat canonicas penas. et fideiubente p canente seu se obligante ad restonem usuray ex alia causa ut primo casu non teneat fideiussor vltra vires. quia nec vltra vires restituere vel cauere tenebat principalis. ut. d. c. qd. In scdo vno casu secus. quod principalis obligatus est insolitus. licet habeat exceptionem inopie vel iuris. quod quidem exceptio utpote personaliter non porrigit ad fideiussore. Et hec est optima distinctione. quod reducit opiniones quod vident contrarie ad concordantiam.

Onus in usura transferat dominum. **Ru.** fin **Ol.** sic: cu et ois voluntaria datio faciat transferre dominum. **M**aa usure dant voluntate conditionata. s. quod potius vultus qd vltra sorte dare quod mutuum non accipere. et hanc pte tenet glo. xiiij. q. iiiij. si qd usura. **Idem** tenet glo. in. c. michael. ext eo. **Idem** Inno. **Idem** S. Ber. Et p hac op. facit. quia qd traditio hz consensum domini tradentis transferat dominum. ut. l. contractus. iuncta glo. **L**. de si. instru. et in. l. multum. **L**. si qd al. vel sibi. et notat in. l. traditionib. **C**. de pac. **L**. qd tradat voluntate coacta; pura voluntas est sufficiens ad translationem dominij. **Licet** copet repetitio. l. si mulier. ff. qd me. ca. **A**ll qd tam circa hoc distinguunt. quod aut res habite ex usuris sunt qd sit p pactu legis commissione. i. quod nisi soluat debitorum infra certu tps. pignus pdat; aut no. **P**rimo casu non transserat dominum. quod hoc pactu reprobatur in pignore. **L**. de pac. pig. l. fi. Et idem ex eo non potest transferri dominum. quod qd aliquid prohibet et omne illud quod venit ex eo. vel ob id. l. non dubium. **L**. de legi. viii accipiens res hmoi semper ad restonem tenet. cu rem alienam accipiat. **E**t hoc casu potest pedere opinio tenetius quod in usura non transserat dominum. **H**ec casu qd res non sunt quesite p pactu legis commissione. si usurarij est soluedo; nullatenus ad restonem tenet. qd ab eo rem accepit etiam titulo in cratuo. **Vide** tunc ad predicta quod notat **Bar.** in. l. si fundi. **L**. de pig. ac. vbi ex illa. l. cōcludit quod pactu legis commissione vel sibi sile. **E**t postfacto in pignorib non reprobatur. **H** ante sic. **Ru** est quod tpe qd pbit debitor faciet quecumq; creditor vellet in mundo ut hiet pecuniam. ido lex voluit ut non valeret tale pactu ut pignor hiet in solutu p debito. **H**ec qd ex postfacto debitor facit creditori tale pactu. tunc cessat ro. ido valet. **E**t idem **Bar.** in. d. l. fi. dicit quod aut apponit pactu

quod debito non soluto ad tps pignor sit tuus p debito. et illud est pactu legis commissione. quod rep: obaf in. d. l. fi. **B**ut apponit quod pignor sit tibi emptu iusto precio. et illud non est pactu legis commissione. tunc eo cessat ois captatio et deceptio. et valet. vt. l. si fundus. ff. fi. ff. de pig. **Quidam** tunc cauti feneratores boni. ex consilio ipso antiquorum doctorum et adiutoriorum faciebant fieri instrumenta isto modo. **P**ri pecuniam ad tempus non solues. sit fundus mibi emptus iusto precio. declarando arbitrio talis et talis. quos ex nunc eligimus in arbitratores et bonos viros. **E**t tene menti. quod est pulchri pslu. **E**t pludit **Bar.** quod paetus legis commissione non valet ab inicio. **V**eius ex postfacto. **E**t dicit. ppter hoc se reprobasse quoddam consilium. hec **Bar.**

Et per predicta potest solvi questio quotidiana. **A**n licet emere hujusmodi pignora a predictis usurarijs. **E**t tenendo primam opinionem. quod transferatur dominus. tunc licet. **T**enendo vno aliam opinionem tunc. non licet. **E**t Archi. flo. dicit quod quia ista materia non est usquamque clara; nemini consulendum est ut faciat. postfactum vno non est condemnandus. **E**t hoc nisi pignora essent res furtive vel rapte vel sacre. que pignorari non possunt.

Vsura.v. scilicet in co-

v tractu pignoris. **N**amo queris. utrum tenens aliquam rem pignorat eam restituere cum frumentibus si soluit capitale p quo res fuit pignorata. **Ru.** fin **Ol.** in. iij. di. xv. qd sic. Si aut de frumentis sorte recepit. tenet pignor restituere sine solutio alia; recepto hoc quod sibi debet p laborib et expensis. **Con. Donal.**

Sedeo qro. Bone quod qd pignorat equum p mutuo et soluit cibaria eius ille cui pignorat est vni equo et equitat ad negotia sua vel dat ad vecturam an sit usura. **Ru**dit **Donal.** qd sic. **Idem** de veste et similibus quibus vntur ad utilitatem suam et alterius damnum.

Tercio qro. qd si quis hz equum ociosum quem lo care non velit. et pignorat eum alicui a quo mutuum accepit; ac ea predictone ut pascat equum et eget. tunc sine grauamine et piculo eq. an sit usura. **Ru**dit **Donal.** qd no. **I**z aliquid accipiat vltra sorte. quod non gravat pmutu. immo iuuat; eu pascendo. **H**ec in hmoi casibz considerandum est ut ppter mutuum pares sint utilitas hincinde. et si pares iuaniunt circumscripto mutuo. non est usura. **Idem** de eo quod pignorat dominum mutuanti qui inutilis est sibi. quod non vult eam locare et mutuans custodit dominum a ruina ne destruant et non valet argumentum. **Iste** hz usum eq ppter sorte. qd est usurarius. dz enim addi. et p usura non facit compensationem et hoc est falsum. quod pascit.

Quarto quero. **O**tr recipiens dominum in pignor pqua mutuat. **L**. vices ad annum iucilite possit pacifici quod si ille non reddat sua. **L**. in termino predicto; domus illa intelligat vendita p dictis. c. **Ru**dit **S. Ber.** quod pensari debet valor domus et quantum excedit pcam. **H**ebet etiam pputari si creditor recipit

Visura.vj.

Visumfructū de dicta domo: quē si accepit iudicari nō dīz in aliq̄ dāmificat? imo fīm aliq̄ s nō tñm domū restituē tenet. s̄ etiā dictos fructū pceptos redidere vel in sortē cōputare. si tñ dāmificaret de pecunia sua posset petē in cōesse. si vō creditor sine ille q̄ mutuauit n̄ recipit fructū de domo illa cū supfluitasvalo: l̄ domū cedat i penā debito: s̄ siue ei q̄ mutuū accepit. p̄supposito q̄ bona fides in h̄ctū int̄uenerit. q̄ videlicet creditor dīz mutuasset credere illū esse solutuz. q̄ pfecto si hac int̄ētōne mutuasset credēdo. videlicet illū n̄ esse solutuz. visurarius essz. si aut̄ credebat illū eē solutuz tūc poss̄ lucrificē domū. Mā hec pena in h̄ctū apponit. vt metu pene debitū certo die soluat. qd̄ quidēlicet. extra de arbi. dilecti. Con. Ilo.

Visura. vi. In h̄ctū p̄mutatōis.
Primo qrit. Utru ars cāpsoria sit licita. Rū. fīm Ale. de alexan. q̄ hec ars necessaria est ad utilitatem pegrinatū. et alioz q̄ circuunt diuersas regiones et ad cōmutationē rerū. sine q̄ n̄ est vita humana. Rex em̄ cōmutationē necessaria ē q̄ comode fieri nō p̄t sine numismate. Non em̄ in diuersa loca et remota portari p̄t res comode ad p̄mutationē facienda. Et idō necessaria fuit numisma et ars cāpsoria. ppter diuersitez numismatū. hec aut̄ cōmutation artis cāpsorie nō b̄z rōnē mutui. q̄ nō sp̄at lucz. p̄t dilatōis t̄pis nec iterz cāpsori reddit̄ res eadez sp̄e vel numero. q̄ dat moneta vni generis et recipit alteri. puta. dat turonēles et recipit bononiēles vel econuerso. nec potest dici emptio vel venditio proprie: quia emptio vel venditio consistit in rebus appreciabilib⁹. q̄ p̄cia mēsurant et definant numisma te. hoc aut̄ gen̄ sit in cōmutationē sola numismatū diuersorū generis. et idō nō ē emptio et venditio. s̄ sum p̄licē p̄t dici p̄mutation. p̄mutationē enī dī vno mō generali q̄n̄ aliqd̄ dāk loco alteri et sic cōphendit oēm cōmutationē. Dēdo mō dī q̄n̄ res determinata ad utilitatē vite datur. p̄ alia re determinata. Et hoc mō determinat de p̄mutationē in iure canonico. vt q̄n̄ cōmutat̄ p̄benda cū p̄benda vel h̄moi. Tercio mō dī p̄mutation magis determinate numismatū p̄mutation. Et hoc mō ars cāpsoria dī p̄mutation. Con. p̄dictis. f. de may. in. iij. dicens q̄ sicut ars mercationē facta legitime ē vtilis et sicut mercatores s̄ valde viles. q̄ aliqd̄ habent̄ i una regione q̄ nō in alia ita pecunie p̄mutatores seu cāplores. q̄ una moneta currit i una regione et nō i alia. vnde p̄ suo labore aliqd̄ p̄t lucrari licite.

Dēdo qro. q̄re cāpsorū p̄t recipere lucz p̄mutationē v̄bigra. strūlēgēs i anglia valz q̄tuo turonēles et nō plus. Pone q̄ cāpsorū p̄ cōmutationē strūlēgōz ad turonē. aliqd̄ accipit vel econuerso. an liceat cū nō laboret plus q̄ visurarius. Rūdit idē Alex. q̄ numismatū b̄z duplice cōmutationē. Una ex nā rei siue pondē et mā. Aliā ex determinatē legi positivē exq̄ accidit q̄ frequēt aliqd̄ numismatū gen̄ in aliqd̄ loco nō tātu valer q̄ntū valorē dedit illis lex positiva. et idō q̄n̄ cāpsorū aliqd̄ gen̄ numismatū accipit nō fīm determinationē et ipositionē legis. s̄ fīm estimā-

tionē ponderis et materie. et aliud gen̄ dat fīm esti mationē et ipositionē legis et fitia recōpensatio et eq̄litas in datū et acceptū. cōpando valo: et numismatis dati. qd̄ valet fīm estimationē legi ad valore numismatū accepti. qd̄ valz tātu fīm naturā rei ad pondē fīm ibi iusticia s̄ illis illi q̄ est in emptionib⁹ et vēditōib⁹. q̄ recōpensatio fit b̄ p̄ maiorē et ap̄liore utilitatē datū ap̄d accipitē a cāplore q̄ recipi ab eo.

Tercio qro. Pone q̄s dat̄ marca argēti p̄ alia marca argēti soluēda et recipiēda certo timino. vt̄ iste cōmittat visura. Rūdit Alexan. de ale. q̄ aut̄ verisilē sc̄f q̄ marca sit plus valitura t̄pe solutōis v̄puta. si q̄s det̄ marca argēti p̄ alia recipiēda tali t̄pe q̄ magis reqrif̄: multū plūmū s̄ sic mutuantē q̄ q̄rat lucz rōe t̄pis. Pōt etiā in hoc casu et silib⁹ fieri distinctio s̄. posita. Visura. j. v. Venditio fructus. An. s̄. mutuauit soluz ob serviciū. An. s̄. erat fūatur vel nō t̄c. et an auferat libertatē debitorū se liberādi vel ne. et an verisilē dubiteat v̄t̄ res plus vel min⁹ valeat t̄pe solutōis. nā tūc poss̄ excusari rōne dubij. Idē iudicū ē q̄n̄ sp̄es. p̄ sp̄. puta gnū p̄ grano. vīnū p̄ vīno. oleū p̄ oleo ad certā menſū datur. Con. Monal.

Quarto qro. Aliqd̄ h̄us sp̄alē pecuniā: quā timet futuro t̄pe minorādā suo p̄cio fīm statuta legi positivē vel dīi terre. an liceat sine vīcio vīsure mutuo dare dicta pecuniā. hoc pacto vt̄ libi reddatur in eīli p̄cio i q̄ cū ab eo dat. Tertio Ale. de ale. v̄t̄ multē q̄ n̄. Alijs at q̄ sic. q̄ alid̄ ē in mutuo sp̄are lucz. alid̄ ē vitare dānū. p̄mū n̄ p̄ fieri sine iuria dei: nec sine iuria p̄xi. Qui at evitare dānū deo iuriā nō facit cū hoc nulla lege. phibeat nec p̄rio fit iuria. q̄ nō ledit primū suū q̄ evitare dānū suū. In. ipso ita si mutuās magis q̄rit vitare dānū suū q̄s bielucz. debitor aut̄ nihil min⁹ accipit t̄pe mutuatōis q̄ reddit̄ teneat nec erat verisile pecuniā esse min⁹ valitura q̄s valebat t̄pe mutui. q̄ vili ficiatio būi pecunie nō accidit rōe. dilatōis t̄pis. s̄ ex voluntate legislatorū. vide s̄. Resto. v. v̄bi h̄es multa singularia de bac materia. vide tñ. q̄. quam fūmat Lu. ro. in suis singularib⁹ de magno mercatore q̄ scit de ordine dato i p̄silio q̄ eras min⁹ v̄lebit frumentū et ille vēdicit: nō notificādo emporib⁹ de ordinatōe p̄dicta. Et dicit q̄ p̄bētes p̄t agē b̄ mercatore illū ad int̄esse fīm. Huius. p. l. fraus. t. l. p̄ legē. ff. de legi. Placer Bar. in. l. qro. ff. de ac. emp. et Hal. in. l. ij. de pi. et co. reiven. p̄ hoc tex. in l. si vīna. v. plane. ff. de pi. et co. rei ven. et ibi sic dī. Plane si intelligēt vēditor nō duraturā bonitatē vīz ad diē q̄ tolli debēt; nec amonuit emporē. tenebit. hec ibi. Nec tñ lex iudicō meo par̄t facit ad p̄positū. nā loq̄t de vīno disposito ad corruptōem et sic nō b̄z suā bonitatē intrinsecā. et idō vendens tale vīnu ac si b̄z et bonitatē intrinsecā. tenetur ad restōnē. secō de mercatore vendēte granū: sc̄iētē q̄ eras debeat mutari p̄ciū ex dispōe statuti. eo q̄ q̄n̄ tale gnū vēdit tātu valeat et etiā habeat suā bonitatē intrinsecā. Et in hoc nō q̄rit lucrū p̄ncipalit̄. s̄ solū evitare dānū. qd̄ nota.